UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I Sermo. XC

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

quā iam habet in antio. Bonis etiā q̄ cū deo sunt est utilis. qz eoz nūez sua penitētia auget. Et illis q̄ sunt in patria vel q̄ futuri sunt pdest. qz locū in illo cetū bonozū implēt. q̄ nullo modo in sine vacuō p̄ esse. **M**alis etiā utilis est. qz eoz maliciā excludit exēplo sue bonitatis. **S**oli et lune vtilis ceterisqz creaturis. qz in p̄sumatiōe istorū cōmutabunt in melius quicquid est omnium creaturarū. **S**ol em̄ sicut propheta dicit. septupliciter lucebit. sicut lux sex dieruz. et luna sicut sol. **A**lie creature licet sint pulcre mutabunt in melius. cum eas mutabit deus in meliōre statu; exinde nō cōmutandū. **H**oc est quod dicit apostolus Romanoz. viij. **S**cimus quia om̄is creatura ingemiscit et parturit vsqz adhuc. **S**z et nos ipsi primicias habentes spiritus intra nos gemimus ad optationē filioz dei expectantes. scz redemptionē corpōis nostri quādo fiet corp⁹ nostrū immortale. **Q**uasi diceret. q̄ om̄is creatura mortalis expectat glorificationē hoīs in corp⁹ et aīa quod non prius fiet nisi post diem iudicij. **E**t quia hoc fiet maxime per penitentiam per quā appropinquat regnū celoz. **I**deo hō penitēs lenificat om̄es creaturas. **H**os igitur tam p̄pter nostri conditoris et superiorū angelozū necnon omnium creaturarū gaudiū et nostrum cōmodū ad penitentiam p̄peremus. quatin⁹ per eā grām acquirētes tandē gloriā consequamur. **A**d quaz nos perducere dignet̄ pater et filius et spirit⁹ sanctus Amen.

Dñica quarta post trinitatis. I

Sermo. XC

Erote misericordie
des sic et p̄ vester misericors est. **L**uce. vi. **S**ic dicit Ambro. sup eplaz. j. ad Thimo. iij. cap. tractans illud. **P**ietas ad om̄ia valet. **O**mnis sūma christiane discipline in misericordia et pietate consistit. nec immerito. **N**am pro om̄i statu suo hō semp̄ indiget misericordia diuina. **E**t ideo sp̄ deberet exercere misericordiam. **S**unt aut̄ tres status hoīs scz in mundo. q̄ntuz ad progressum. **I**n extremo. quantum ad egressum. **I**n iudicio quantum ad successum. **E**t in quolibet istorū statū indiget misericordia. p̄pter qd̄ quilibet nostrz multum

debet esse misericors. quia misericordia dei cōsequi nō p̄t nisi p̄ misericordiam p̄ se meritim factā et primis exhibitā. **D**e misericordia in mūdo q̄ntū ad p̄gressum p̄t p̄ illud. **P**rover. iij. vbi dicit. **M**isericordia et veritas non rederant. et inuenies gratiā coram deo et hoīb⁹. **U**n̄ misericordes hoies licet in hac vita multas habeant temptationes tamē ab eis liberantur per misericordiam. **I**uxta illud Ambro. vbi supra. **M**isericors et si lubricum carnis patitur. vapulabit quidem. non tamen finaliter peribit. **D**e misericordia quantum est necessaria in extremo dicit **T**hobias. iij. **F**iducia magna erit coraz summo deo. **E**t premittit. **Q**uomodo potes ita esto misericors. **U**nde Hieronim⁹ in epistola ad Nepocianum. **N**on memini me mala morte mortuū qui libenter operam misericordie exercuit. habent em̄ multos intercessores. et impossibile est multorum preces non exaudiri. **D**e misericordia quous est necessaria in iudicio dicit **J**acobus. **I**udicū sine misericordia fieri ei qui denegat misericordiam patienti. **E**ū igitur hō in iudicio get misericordiam. merito debet esse misericors ut misericordiam consequat. **A**d quam ipm̄ multa inducunt. **E**t p̄mo ad misericordiam natura inducit. patet qz om̄ia mēbra se diligunt. nutriunt. seruiūt. adiuvant se. custodiunt se. protegunt se. **I**te om̄is creatura suo modo impedit misericordiam. terra suffrenat. aqua potat ignis cōsumit et calet. **C**it. et sic de alijs. **S**ecūdo inducit scriptura **M**atth. vij. **O**m̄ia quecūqz vultis ut faciant hoies vobis. et sic de alijs. **I**ndica bo tibi homo. **M**atth. ix. **M**isericordia volo. **T**ertio exempla de **C**ornelio Centurione. **J**ohānis. xij. **I**tem **J**ob. **T**hobias. **M**artinus. **I**te etiam in gentilibus inuenitur. sicut in **A**ntiocho. qui audita morte **O**nie pontificis fleuit. **Q**uarto. **I**te **S**amaritanus misericordiam motus **L**uce. x. **I**te a brutis. **N**am leo homini secenti corā eo parcat. **U**nde poeta. **P**arcere prostratis. et. **I**te lupa puerū cōpositum a matre non deuorat. sed lactat. **I**tem **L**rocodilus postquā hominē occiderit sup eum plorat. **I**nueniunt equi post mortē dominoz non sumpsisse cibuz. **S**imiliter canes p̄ dñis bellauerūt. **I**te **R**ome canis fuit qui cū domino carceram

Intrauit et domino mortuo panem ad os
portauit. et tandem precipitatum dominū
in flumen ipse se proiecit vt dominū sustē-
taret. Item Elephas homini i deserto ob-
uians viam parat et ostendit. et ne terrea-
tur de via secedit. Item belua sentiens flu-
ctus paruulos in ventrem recolligit et ab
omni lesione custodit. Contra matres no-
stras que filios occidunt. Item supplicia
sicut pater **Mathei. xxi.** Ite maledicti.
Item **Jacobi.** Iudiciū sine misericordia
ē. Item de **Juda.** Ps. Pro eo q non est
recordatus facere misericordiam. Item
Mathei. xviii. Serue nequas. Item pre-
mia. **Mathei. v.** Beati misericordes. **zē.**
Mathei. xxi. Venite benedicti. Unde di-
xit **Augustinus** super **Psal. cii.** Exercete fra-
tres misericordia non est aliud vinculum
charitatis. nō est aliud vehiculū quo per-
ducamur de hac vita ad celestem patriam
Sciens itaq filius dei nemine posse con-
sequi vitā eternam nisi per misericordiam
descendit de celo vt misericordia predica-
ret. misericordia exhiberet. z misericordia
doceret. quatinus verbo pariter et exem-
plo homines ad misericordiam inuitaret
Et ne quisquā excusationes pretenderet
dicens se nescire misericordia et modum
miserandi patre celeste nobis proponit in
exemplū dicens. Estote misericordes sicut
et pater vester celestis misericors est. vt di-
cat reclus euangelij.

In illo tempore dicit ihs discipulis suis
Estote misericordes sicut z pater v̄i mise-
ricors est zē. In q̄b̄ verbis saluator nos i-
ducit ad misericordia tripliciter exhiben-
dā fm̄ triplicē gradū beneficētie proximo
impendende. Nam tria magna beneficia
sunt necessaria homibz inter se bene et me-
ritorie viuere volētibz. Prīmū consistit in cōi-
tatione rerū et bonorū tam nature q̄s for-
tune. q̄s etiā grē. Duo ad h̄ d̄. Date et da-
bitur vobis. Secundū consistit in dimissi-
one iniuriarū. Et quo ad hoc dicitur. Di-
mittite et dimittetur vobis. Tertū consi-
sit in p̄seruatione fame primorū. Duo ad
hoc dicit. Nolite iudicare. zē. Ex q̄b̄ pater
q̄ si liberaliter bona n̄ra primis comuni-
cauerim? si iniurias eorū quas in nos cō-
mittunt libenter relaxauerim? et si facta
eorū pie et benigne iudicauerim? vere v̄i
pater celestis misericors des erimus.

Dixi primo ¶ **Q** si liberalit̄ bo-
na nostra primis comunicauerim? vere
pater celestis misericors des erim? Circa
quod sciendū q̄ volēs misericordiam exhibere
primō in cōicando bona sua liberalit̄. ne-
cessario debet ordinate z regularit̄. p̄cede-
re si primū z fructū h̄ et in futuro vult con-
sequi et obtinere. Et ideo circa h̄ duo sunt
considerāda. Prīmō de modo dandi ele-
mosynā. Scdo de primō dantis eam. De
primō sciendū duodecim requirunt cōdi-
tiones diligēter obseruāde a quolibet faci-
ente elemosynā. Prīmō igit̄ requirit̄ q̄ h̄
volēs dare elemosynā primō debet aniaz
suā immaculatā et innocentē deo exhibe-
re. Nō em̄ est acceptū apud deum vt quis
det se dyabolo z res suas deo. Sicut fecit
Laym. qui dabat decimas do. sed p̄ pec-
catū fratricidij seipm̄ dedit dyabolo. Cū
dicit **Bregio. vii. li. Moral.** Qui vult mise-
reri primō necesse est vt a se miserendi tra-
hat originē. Scriptum naq̄ est **Ecc. vii.**
Discrete aie tue placēs deo. Et diliges
primū tuū sicut teipm̄. Quō ḡ miserendo
alteri pius sit q̄ adhuc iniusteuuēdo fit im-
pius sibiip̄si. Hinc d̄ p̄ **Salomonē.** Qui
sibi neq̄s cui bonus **Ecc. viii.** Ad exhibē-
dā quippe misericordiaz vt indigentibz plene ex-
terius valeat impendi duo sibi necessaria
congruūt. id est. homo cui prebeat. et res
que prebet. Sed longe incōpabiliter me-
lior est homo q̄ res. Qui itaq̄ indigenti
primō exteriorē prebet substantiā. sed vitā
suā a nequicia nō custodit. rem suā deo tri-
buit et se peccato. Hoc q̄d min⁹ est obrulit
auctori. et h̄ q̄d maius est seruat iniquitātē.
Hec ille. Qui p̄cordās **Isidor⁹** de summo
bo. li. iij. c. lxxv. di. Tūc fructū elemosynarū
indulgentius consequi d̄r quando a sceler-
re opey desinit. Talis fuit elemosina pha-
riseorū. qui fm̄ **Augustinū** in libro **Anchi-
ridion. iij. cap. lxxvii.** Pretereuntes chari-
tatem z iudicium decimabant tm̄ propter
elemosynas fructus suos. et non dabant
elemosynas a seipsis. secum prius elemo-
synas facientes. Hec elemosyna fm̄ **Au-
gustinū** ibidem capitulo. lxxix fallit et de-
cipit homines. ¶ Sed dicerēs. ramen
saluator dicit **Luce. xi.** Date elemosynam
et om̄ia mūda sunt vobis. Resp̄deo fm̄
angr̄m in. iij. S̄niaz. di. xv. cap. ix. Q̄ hoc

intelligit de illis qui sunt sine peccato. qui per elemosynas satisfaciunt pro peccatis. Et ita cessantes a peccatis post confessionem faciunt elemosynas redimendo peccata pro quibus erant puniendi in purgatorio. Unde saluator ait Parbei. xxij. Primo munda te que intus sunt. Quasi dicit. Immundis omnia imunda sunt. Hinc dicit Gregorius. xij. libro Moral. Qui semper peccare vult et quasi semper elemosinam largiri. frustra precium tribuit. quia non redimit animam suam quam a vicibus non compressit. Propter quod idem in pastorali. cap. xliij. consulit dicens. Qui sua misericorditer largiunt. sollicite custodire studeant. ne cum commissa peccata elemosina redimunt. adhuc redimenda committant. ne venalem dei iusticiam ut sic pro peccatis curent minima tribuere. ac pro hoc arbitrentur se posse inulte peccare. Plus est namque anima quam esca. et corpus quam vestimentum. Qui ergo escam et vestimentum pauperibus largitur. sed non anime sue vel corporis iniquitate polluitur. quod minus est iusticie obtulit. et quod maius est culpe admisit. Sua enim dedit deo. et se obtulit diabolo. Hec ille. Et quibus infero quod elemosinarum largitio quantumcumque magna. non est deo accepta si fuerit unico peccato mortali permixta. Istud patet per Gregorium li. i. Moral. qui tractans illud Job. Timens deum et recedens a malo. Nonnulli sic bona quedam faciunt. ut tamen a quibusdam malis minime suspendantur. Unde postquam timens deum dicit et recedens quoque a malo perhibetur. Scriptum quippe est. Declina a malo et fac bonum. Hec enim vora deo accepta sunt que ante eius oculos malorum admixtione maculantur.

Sed dices. Et quo talis elemosyna deo non est accepta que fit in mortali peccato. Igitur non est facienda. Quod tamen est contra Augustinum in libro de pe. Qui consulit talibus facere opera misericordie et alia. Respondeo. licet talibus non potest elemosyna huiusmodi ad eternum premium. tamen ad alta bene prodest. scilicet ut deus multiplicet tali homini temporalia. Secundo ut illustret cor eius ad penitentiam. Tertio ut citius convertat. ut patet de Cornelio. qui propter hoc quod erat elemosinis intensus ad fidem citius fuit diuinitus aduocatus. ut dicitur Actuum. x. Quarto valet ad assues-

tionem bonorum operum. Quinto quia deus bonus non habet tantam potestatem in eo sicut in alio peccatore. Secundo requiritur quod homo det de sua substantia non de aliena. Pro uerbis. ij. Donora domini de tua substantia. Hoc est contra multos qui de usuris et rapinis et alijs male acquisitis que restituere iure tenent faciunt elemosynas. De quibus dicit Gregorius. xij. Moralium. Elemosyna superbi diuitis eum redimere non valet quam perpetrata simul rapina pauperum ante dei oculos ascendere non potest. Et Augustinus in libro de vita christiana. Quidam per hoc iustificari se existunt quod de substantia pauperum exigunt elemosinas faciunt. et de eo quod plurimis abstulerunt paucis largiunt. Libatur vnus vnus plures esuriunt. Et de multorum spolijis vix pauci reguntur. Non talem deus querit neque pietatem. Illa autem deus elemosynam approbat. que de iustis laboribus ministratur. et illa reprobatur que de lacrimis prestat alienis. Quid enim prodest quod te benedicat vnus deus non habeat unde suos pauperes pascat nisi aliena diripias. Propter quod Gregorius in pastorali ca. xliij. dicit. tractans illud. Esuriunt et non dedistis mihi manducare. Hinc intelligendum est quanta damnatione peccandi sunt qui aliena rapiunt si eorum animaduersione feriant qui sua indigere te tenuerunt. Et xliij. ca. dicit ibidem. Quanta deus animaduersione eos reuertat qui subtrahentes indigentibus deo largiunt per sapientem dominus demonstrat dicens. Ecclesiastici. xxxij. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum quasi qui victimam filium in aspectu patris sui. Quid namque intolerabilius potest esse quam mors filij ante oculos patris. Hoc itaque sacrificium quanta ira conspiciatur ostendit quod orbati patris dolorem comparat. Hinc dominus per prophetam ait. Ego dominus diligens iudicium et odio habens rapinam in holocaustis. Hinc. lxx. Et Prover. xij. Hostie impiorum abominabiles que offerunt et scelere. Istud patet de Bedeone qui de preda fecerit velles sacerdotales. et factum est ei in scandalum iudicium. Propter quod David ad Dominum legitur dixisse. Hec enim tibi auferre debeo. et offerre domino holocausta gratuita. Paralipso. xxx. Et. ij. Regum. xxxij. legitur

*Deo de elemosina
liberis et fit in peccato mortali*

¶ Dominica quarta post trinitatis

dicisse eidem. **E**nam p̄cio a te sez aream̄ z offerā dño holocausta gratuita. Legit̄ de quodā q̄ edificavit ecclesiā de v̄suris et rapinis. quā cum dedicare veller episcopus. dyabolus apparēs in forma pontificis retro altare fertur dixisse episcopo Tur te iromittis de domo mea que mihi edificata est. Statimq̄ episcop⁹ territ⁹ egressus est. et ecclesia funditus corruit. Tertio requirit̄ intentio recta **B**atth. v. Sic luceat lux vestra corā hominib⁹ vt videat̄ opera vestra bona z glorificent̄ p̄m̄ vestrum. Et ibidem. vi. Lum̄ facis elemosynā noli tuba canere. id est. innotescere. vt glorificeris in laude tua. **F**m̄ **B**ozram. sicut ypocritae faciūt. Ideo bene dixit poeta. **A**ffectus dantis pensat censura tonantis. Jupiter vt centū thauroz sanguine fuso. Sic caputur minimi thauri amore deus. Et Hieronim⁹ sup̄ Amos dicit. Non sacrificiorū magnitudinē sed offerentiū merita causas q̄ dūdicat. Unde et vidua que duo minuta in corbanā miserat omnib⁹ a saluatore re p̄feret. **L**uce. xxi. Quia domit⁹ non ea que offerunt̄ sed offerentiū requirit̄ voluntatem. **xiii. q. i. O di. Et quib⁹ p̄tz q̄ recta intentio et bona volūtas plus valet q̄ magna maloz facultas. Sicut dicit saluator. **B**atth. t. de dante calicē aque frigide qui nō perdit mercedē. Quarto requirit̄ vt det pauperi. et maxime bono. **E**ccl̄. xij. Benefac iusto et ne recipias peccatorē. Unde dicit Thomas. **Q** si cōstaret aliquē aburi elemosina nō debet ei dari nisi in extrema necessitate. quia sic et peccatori datur non ad fouendā maliciā sed naturā. In q̄ casu loquit̄ Gregorius in pastorali ca. clix. Qui indigentī etiā peccatori panē suū. nō quia est peccator tribuit. sed quia homo nō peccatorem sed pauperem nutrit. quia i illo nō culpā sed naturā diligit. Et Hieronimus sup̄ illud **E**ccl̄. xij. Da misericordi z ne suscipies peccatorē. dicit. Natura respiciēda est nō p̄sona. Qui em̄ dat indigentī pctōri nō q̄ peccator. sed q̄ homo. nō peccatorē s̄ iustū nutrit. Et quo infero duo. Primū q̄ si cōstat aliquos esse sanos et parentes ad laborandū q̄ publicas petunt elemosynas. et eis abutunt̄. vt pura q̄ cum mulieribus de ciuitate in ciuitatē vagant̄ et in viciis abutunt̄ elemosynas. nō ē eis danda elemosyna. ymo sunt corrigendi vt a ta**

libo desistant. **J**uxta illud Augustini. Utilius esuriēti panis subtrahat̄ si de cibo securus iusticiā negligat. q̄ esuriēti panis frangatur et iniuste seduct⁹ viuat. Et quedam glosa sup̄ **B**atthē dicit. Iustus feceris si iniuste petentes correxeris q̄ si deris eis. **V**inc est q̄ in lege statutz est q̄ si is qui laborare potest se immiscet elemosine redigit̄ in seruiturē imperatoris. vt cōdice. de mendicātib⁹ validis. lēge. j. Et nō tanter dicit̄ si constar. quia si nō constar aliquid esse suspectū nō de facili debet iudicari. **U**nde dicit **C**hryf. super **B**atthēum sermone. ix. Si indifferenter omnib⁹ derimus semp̄ miserēbimur. Si ar̄ discutere ceperim⁹ nūq̄ misericordiā prestabimus. **S**ecūdo infero q̄ in extrema necessitate indifferēter danda est elemosina. **N**ā tunc elemosinā de sup̄fluo dare est in precepto. **J**uxta illud **A**mb. o. lxxvi. dis. **P**asce fame morientem. si nō pausti occidisti. **I**n hoc em̄ casu q̄ntumcunq̄ sit peccator. iudeus aut paganus pascendus est. **U**ndē dicit **V**alerius ep̄s in quodam sermone. **U**bi incūbit necessitas nō est opus vt p̄sonam discutias. ne cū indignis misericordiam segreges. et dei filiū pariter amittes. **E**t **C**hryf. dicit. Quiescamus ab hac dyabolica curiositate discernendi inter pauperem et pauperē. **N**on em̄ ex eorum vira quos recipis mercedē tibi tributurus est domin⁹. sed ex volūtate bona et misericordiā. et bonitate multa quā ipis impendis. **S**ed diceres. **Q**ue est ista extrema necessitas. **D**ico q̄ illa q̄m̄ homo p̄siderat totū defectū paupis q̄ si n̄ ipse nō dederit sibi ipse moriet̄. vt q̄ ab alijs nō de facili inueniet̄. quia forte nō est in loco publico vel nullus sui miseret̄. **Q**uinto requirit̄ vt det fm̄ facultatē suā **T**hobie. iij. Fili si multū fuerit tibi abundans tribue. si modicū modicū etiā imp̄tiri libenter stude. **Q**uō inrellige fm̄ **T**homas sc̄da sc̄de. q. xxij. sc̄dm̄ portionē pp̄rie facultatis et sufficiētiā illi paupis cui das. **U**n̄ si q̄s est diues z multa habet sup̄flua. z videt multū pauperē. si releuet suos defectus sufficienter. i. q̄ntū illi pauperi opus est. abundanter dicitur tribuere. **S**i autem daret vni pauperi ad superfluitatem. non est laudabile sed vituperabile. quia sic melius esset pluribus indigentibus dare fm̄ **T**homas. **¶**